GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

RESOLUÇÃO CIB Nº 041/2009 DE 27 DE JULHO DE 2009.

Dispõe sobre o Curso Nacional de Qualificação
de Gestores do SUS

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DO AMAZONAS – CIB/AM,
na sua 201ª Reunião (152ª Ordinária), realizada no dia 27.07.2009, e;

CONSIDERANDO  que o Curso  Nacional  de  Qualificação de Gestores  do SUS é  uma
parceria entre a Secretaria de Estado de Saúde – SUSAM e a Fundação Osvaldo Cruz –
FIOCRUZ, e é uma demanda do Ministério da Saúde para formar Gestores do Estado do
Amazonas;

CONSIDERANDO que serão disponibilizadas 191 vagas, sendo que 02 (duas) para cada
município do interior, 34 (trinta e quatro) para a capital Manaus e 35 (trinta e cinco) para a
Esfera Estadual;

CONSIDERANDO que o curso é um aperfeiçoamento para pessoas com nível superior, e
é à distância (156 horas), com momento presencial de 24 horas, somando 180 horas em
sua totalidade.

CONSIDERANDO que em consenso desta Comissão foram indicados 21 (vinte  e um)
membros para o papel de acompanhar o curso junto aos Coordenadores Estaduais, sendo
eles:

02 DGRH – Eliane Barahuna Garcia;
02 COSEMS – Ildnav Mangueira Trajano;
02 SEA Capital – Lúcia Aparecida Hyppolito;
02 SEA Interior – Jorgete Bezerra da Cunha Gama;
02 DABE – Hedy Lamar Almeida Sanches;
02 DECAV – Jesuína de Jesus Costa Figueredo;
02 CIB – Maria da Fé da Silva Marques;
02 FVS – Valéria Maria Oliveira de Souza;
02 SEMSA Manaus – Alcilene Maria Amazonas de Alencar;
02 CES – Wanderléia Ribeiro dos Santos;
01 DEPLAN – Suziéle Souza.

RESOLVE:

CONSENSUAR a aprovação do Curso Nacional de Qualificação de Gestores do SUS.

Sala de Reuniões da  Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Amazonas, em
Manaus, 27 de julho de 2009.

Jéssica
          Av. André Araújo, Nº 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone: (0xx92) 3643-6309 – Manaus/AM

E-Mail: cib_am@saude.am.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

                   Maria Adriana Moreira                                 Agnaldo Gomes da Costa
                 Vice-Presidente da CIB/AM                                 Presidente da CIB/AM

HOMOLOGO as decisões contidas na Resolução CIB/AM Nº 041/2009, datada de 27 de
julho de 2009, nos termos do Decreto de 19.03.2008.

AGNALDO GOMES DA COSTA
Secretário de Estado da Saúde

Jéssica
          Av. André Araújo, Nº 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone: (0xx92) 3643-6309 – Manaus/AM

E-Mail: cib_am@saude.am.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

RESOLUÇÃO  CIB  Nº  041/2009  DE  27  DE
JULHO DE 2009.

Dispõe sobre o Curso
Nacional  de
Qualificação  de
Gestores do SUS

A  COMISSÃO  INTERGESTORES
BIPARTITE DO ESTADO DO AMAZONAS –
CIB/AM, na  sua  201ª  Reunião  (152ª
Ordinária), realizada no dia 27.07.2009, e;

CONSIDERANDO  que  o  Curso  Nacional  de
Qualificação  de  Gestores  do  SUS  é  uma
parceria  entre  a  Secretaria  de  Estado  de
Saúde – SUSAM e a Fundação Osvaldo Cruz
– FIOCRUZ, e é uma demanda do Ministério
da Saúde para formar Gestores do Estado do
Amazonas;

CONSIDERANDO  que serão disponibilizadas
191  vagas,  sendo  que  02 (duas)  para  cada
município do interior, 34 (trinta e quatro) para
a capital Manaus e 35 (trinta e cinco) para a
Esfera Estadual;

CONSIDERANDO  que  o  curso  é  um
aperfeiçoamento  para  pessoas  com  nível
superior,  e  é  à  distância  (156  horas),  com
momento  presencial  de  24  horas,  somando
180 horas em sua totalidade.

CONSIDERANDO que  em  consenso  desta
Comissão  foram  indicados  21  (vinte  e  um)
membros para o papel de acompanhar o curso
junto  aos  Coordenadores  Estaduais,  sendo
eles:

02 DGRH – Eliane Barahuna Garcia;
02 COSEMS – Ildnav Mangueira Trajano;
02 SEA Capital – Lúcia Aparecida Hyppolito;
02 SEA Interior – Jorgete Bezerra da Cunha
Gama;
02 DABE – Hedy Lamar Almeida Sanches;

Jéssica
          Av. André Araújo, Nº 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone: (0xx92) 3643-6309 – Manaus/AM

E-Mail: cib_am@saude.am.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

02  DECAV –  Jesuína  de  Jesus  Costa
Figueredo;
02 CIB – Maria da Fé da Silva Marques;
02 FVS – Valéria Maria Oliveira de Souza;
02  SEMSA  Manaus –  Alcilene  Maria
Amazonas de Alencar;
02 CES – Wanderléia Ribeiro dos Santos;
01 DEPLAN – Suziéle Souza.

RESOLVE:

CONSENSUAR  a  aprovação  do  Curso
Nacional de Qualificação de Gestores do SUS.

Sala  de  Reuniões  da  Comissão
Intergestores  Bipartite  do  Estado  do
Amazonas, em Manaus, 27 de julho de 2009.

                MARIA ADRIANA MOREIRA          AGNALDO GOMES DA COSTA
                  Vice-Presidente da CIB/AM                  Presidente da CIB/AM

HOMOLOGO as  decisões  contidas  na
Resolução CIB/AM Nº 041/2009, datada de 27
de  julho de 2009, nos termos do Decreto de
19.03.2008.

AGNALDO GOMES DA COSTA
Secretário de Estado da Saúde

Jéssica
          Av. André Araújo, Nº 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone: (0xx92) 3643-6309 – Manaus/AM

E-Mail: cib_am@saude.am.gov.br

	AGNALDO GOMES DA COSTA
	AGNALDO GOMES DA COSTA